Hội quán Phúc Kiến là nơi phụng thờ nữ thần Thiên Hậu và là học hiệu Phúc Kiến - nơi dạy học cho con em người Hoa Phúc Kiến trong vùng trước đây. Căn cứ theo tấm bia “Phúc kiến Hội quán hưng sáng lục” gắn trên tường phải tam quan (theo hướng từ trong nhìn ra) của hội quán có niên đại vào năm Gia Long thứ 16 (Đinh Sửu, 1817) cho biết “...Thương thuyền đến An Nam trú ngụ ở đất Thăng Long dựng miếu đền nhang thờ cúng. Đến năm Ất Hợi (1815), nhân hội bàn thương hội, liền quyên góp tiền của mua một miếng đất làm miếu. Mọi người đều hân hoan tán đồng, liền mua một khu đất xứ Đông Hoa Môn. Lúc đó, có thuyền gỗ tốt từ Nghệ An đến, liền mua để dựng miếu, tạc tượng thần. Công việc khởi công từ tháng trọng hạ đến trọng đông<sup>2</sup> thì hoàn thành. Năm Bính Tý (1816), rước tượng vào miếu yên vị. Ngoài miếu là bái đình, nơi hội họp của bản phố” (Nguyễn Thị Hòa, 2002, tr. 187).

<sup>2</sup> Khoảng từ tháng Năm (Trọng Hạ) đến tháng Một (11) (Trọng Đông) theo lịch âm.

Trải qua hơn 100 năm xây dựng, hội quán được trùng tu và mở rộng. Bia “Phúc Kiến hội quán trùng tu bia ký” hiện còn ở di tích cho biết: “Cung Thiên Hậu khởi dựng từ đời vua Gia Long thứ 16 (1817). Khi đó thuyền buôn tụ tập đến đây buôn bán và quyên góp tiền của xây dựng. Đến nay, trải qua nhiều năm tháng, nên mưa gió làm cho đổ nát hư hại nhiều..., nay tu sửa cung Thiên Hậu để khích lệ việc học tập cho thanh niên về sau..., ngày lành tháng Mạnh Xuân năm Kỷ Sửu Trung Hoa dân quốc 14 (1925). Đến ngày lành năm Bính Dần Trung Hoa dân quốc thứ 15 (1926), tiếp tục trùng tu hai tòa Hội quán Phúc Kiến, cùng dựng học hiệu và làm 3 tòa nhà mới khu nghĩa địa” (Sở Văn hóa Thông tin Hà Nội, Ban quản lý di tích và danh thắng, 2006, tr. 2-3). Lần tu bổ, tôn tạo hội quán gần đây nhất là vào năm 2014 hoàn thành năm 2015, chia làm 2 phần: Phần 1: Tu bổ tôn tạo di tích Hội quán Phúc Kiến; Phần 2: Cải tạo Trường Tiểu học Hồng Hà<sup>3</sup> (Tuyết Minh, 2015).

Ban tiền công sai quan làm biển thờ, tàu thuyền chớ hàng hóa đi biển đều nhờ thánh từ che chở. Thương thuyền đến An Nam trú ngụ ở đất Thăng Long dựng miếu đền đền nhang thờ cúng...” (Sở Văn hóa Thông tin Hà Nội,

<sup>4</sup> Nhiều tài liệu ghi chép ở Trung Quốc cho biết, bà Thiên Hậu sinh ngày 23 tháng Ba năm Canh Thân (21/4//960); mất ngày mùng 9 tháng Chín năm Đinh Hợi (4/10/987); quê ở đảo Mi Châu, huyện Bồ Điền, tỉnh Phúc Kiến. Cha của bà tên là Lâm Nguyên, giữ một chức quan nhỏ dưới thời nhà Tống. Tương truyền, khi bà sinh ra xuất hiện nhiều hiện tượng kỳ lạ như có ánh sáng đỏ, mùi thơm đượm nồng. Bà được đặt tên là Lâm Mặc, do từ khi ra đời cho đến khi đầy tháng, bà không một lần cất tiếng khóc.

Sau khi bà mất, dân chúng biết ơn nên lập miếu thờ và truyền tai nhau rằng, họ thường thấy bà cứu người gặp nạn trên biển. Tín ngưỡng thờ bà ra đời từ đây (Trần Thái Tiên, 2011, tr. 33-34).

Ban quản lý di tích và danh thắng, 2006, tr. 3). Bia “Phúc Kiến hội quán trùng tu bi ký”, niên hiệu Trung Hoa dân quốc thứ 15 (1926) cho biết: “Đức Thánh Thiên Hậu vốn linh dị, cùng lịch sử, quá khứ và tiền nhân công đức mãi lưu truyền, nay còn kể tục và được bảo tồn để truyền lại về sau, để đời sau truyền cho đời nữa” (Sở Văn hóa Thông tin Hà Nội, Ban quản lý di tích và danh thắng, 2006, tr. 3).

Qua thời gian, các triều đại phong kiến Trung Quốc (Tống, Nguyên, Minh, Thanh) đều phong sắc cho bà. Đây là nhân tố giúp cho tín ngưỡng thờ Bà ngày càng được mở rộng, từ trong triều đình lan ra dân gian. Từ ngôi miếu đầu tiên vào năm Tuyên Hòa thứ 4 (1122) do triều đình cấp tài vật để xây dựng, đến năm Tống Cao Tông thứ 26 (1156), có thêm một ngôi miếu thứ hai và trong những năm tiếp theo, miếu thờ bà không ngừng được xây dựng không chỉ ở Mi Châu mà khắp nơi ở các tỉnh Phúc Kiến, Quảng Đông, Triết Giang, Giang Tô,... Nói chung, ở những tỉnh ven biển của Trung Quốc đều có miếu thờ bà, trở thành một vị nữ thần có vị trí quan trọng trong hệ thống thần linh của người Trung Quốc suốt trong nhiều thế kỷ.